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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do regulacji dopływu paliwa do silni-
ków spalinowych, w których zestaw drąż¬
ków regulacyjnych podlega oddziaływaniu
puszek przeponowych, zawierającyeh
czynnik gazowy, które podlegają od¬
kształceniu pod wpływem zmian ciśnienia
i temperatury.

Tego rodzaju puszki przeponowe, wy¬
pełnione gazem, w porównaniu z wysoko-
próżniowymi puszkajmi przeponowymi po¬
siadają tę wadę, że isą zbyt czułe na zmia¬
ny temperatury i rozgrzewają się z powo¬
du bliskości silnika. Wydłużenia puszek
przeponowych, spowodowane tym ogrze¬
waniem, są niepożądane przy regulacji
dopływu paliwa do silnika spalinowego.

Wysokopróżniowe puszki przeponowe
posiadają natomiast tę wadę, że w razie

najmniejszej nieszczelności bardzo silnie
się rozszerzają i przerywają całkowicie
lub prawie całkowicie dopływ paliwa do
silnika spalinowego. O ile takie puszki
przeponowe staną się nieszczelne w silniku
wbudowanym na samolocie, wówczas w
pewnych okolicznościach zachodzi potrze¬
ba przymusowego lądowania. W celu usu¬
nięcia tej nadzwyczaj groźnej w skutkach
wady w urządzeniu według wynalazku ni¬
niejszego stosuje się puszki przeponowe
wypełniane gazem, a wadę tych puszek,
mianowicie niepożądaną czułość na tem¬
peraturę, usuwa się praktycznie w ten spo¬
sób, że wydłużenia puszek przeponowych,
wywołane zmianami temperatury, kom¬
pensuje się przynajmniej w przeważnej
części przez ustawienie pomiędzy puszka¬
mi przeponowymi a zestawem drążków



regulacyjnych dodatkowego iwządu lub
kilku narządów, czułych na zmiany tem¬
peratury. Narządy te, będące pod oddzia¬
ływaniem mniej więcej tych samych tem¬
peratur co i puszki przeponowe, wykazują
pod wpływem zmia^n temperatury prawie
że takie same wielkości przesunięć zesta¬
wu drążków regulacyjnych co i puszki
przeponowe, jednak w kierunku przeciw¬
nym do kierunku przesunięć, wywołanych
wydłużeniem puszek przeponowych. Osią¬
ga się przez to możliwość umieszczenia pu¬
szek przeponowych w prosty sposób we¬
wnątrz osłony regulatora i w bezpośrednim
sąsiedztwie silnika, bez obawy wywołania
szkodliwego wpływu wysokiej temperatury
silnika na przebieg regulacji.

Na rysunku przedstawiono trzy przy¬
kłady wykonania przedmiotu wynalaizku.
Fig. 1 przedstawia częściowy przekrój po¬
dłużny regulatora z puszką przeponową,
fig. 2 — bimetalowy narząd dodatkowy do
tego regulatora, fig. 3 — częściowy fprze-
krój podłużny przez regulator, umieszczo¬
ny na pompie wtryskowej, fig. 4 -— prze¬
krój wzdłuż linii // — II na fig. 3, fig.
5 — perspektywiczny widok bimetalowej
tarczy, zastosowanej w przykładzie wy¬
konania urządzenia według fig. 3, i wresz¬
cie fig. 6 —trzeci przykład wykonania
urządzenia w częściowym przekroju przez
osłonę regulatora,.

Puszka przeponowa 1, zawierająca po^
wietrze, osadzona jest za pomocą trzpieni

■3 i k w łożyskach wewnątrz nieruchomej,
otwartej osłony 2. Trzpienie te są umoco¬
wane w pokrywce 5 i dnie 6 puszki współ¬
osiowo względem siebie i względem puszki.
Trzpień 3, wystający z osłony 2, jest po¬
łączony przegubowo z jednoramienną
dźwignią 7, której oś obrotu jest nieru¬
choma. Wolny koniec dźwigni 7 jest połą¬
czony przegubowo z drążkiem 8, który u-
ruchomia część regulującą dopływ paliwa
do silnika spalinowego (nie przedstawione¬
go na rysunku). Pomiędzy dnem puszki 6

a lewą czołową ścianką osłony jest umie¬
szczona bimetalowa tarcza 9, wygięta w
postaci kabłąka (fig. 2) z ramionami 9'
w postaci krzyża. Przez tarczę tę przecho¬
dzi trzpień U przymocowany do dna pusz¬
ki, środkowa część tarczy dotyka do dna
puszki przeponowej, a zgięte ramiona 9'
tarczy 9 opierają się o wewnętrzną stronę
czołowej ścianki osłony. Sprężyna nacią¬
gowa /, której siła napięcia przeciwdziała
napinaniu ramion 9( tarczy 9, jest zacze¬
piona o dźwignię 7, powodując starły styk
tarczy 9 z dnem puszki i z leżącą naprze¬
ciw dna 6 ścianką osłony.

Jeżeli ciśnienie atmosferyczne, oddzia¬
ływujące na puszkę przeponową, zmniej¬
sza się na przykład przy wznoszeniu się
samolotu, to puszka, przeponowa odpowie¬
dnio się rozszerza. Obok wydłużenia pusz^
ki (przeponowej, wywołanego zmianą ciś¬
nienia powietrza atmosferycznego, a po¬
wodującego za pośrednictwem trzpienia 3,
oddziaływującego na, dźwignię 7, a poprzez
nią na drążek 8 i narządy nie przedsta¬
wione na fig. 1 rysunku, zmieniające ilość
doprowadzanego do cylindrów silnika pa¬
liwa w stosunku, odpowiadającym zmie¬
nionym warunkom barometarycznym po¬
wietrza, występują również i wydłużenia
puszki przeponowej na skutek zmian tem¬
peratury. Ponieważ puszka, chłodzona po*
wietrzem, jest umieszczona, w pobliżu sil¬
nika, zmienia więc swą długość nie tylko
w stosunku, odpowiadającym zmianom
temperatury, zależnej od chwilowej wyso^
kości lotu samolotu, ale także wskutek
wahań temperatury silnika. Te wpływy
temperatury, które pochodzą z silnika i
zmieniają długość pustki w sposób niepo¬
żądany, zostają usunięte wskutek wręcz
przeciwnego działania tarczy bimetalowej.
W tym celu tarcza ta jest tak złożona, aby
n,a przykład przy wzroście temperatury
w otoczeniu puszki przeponowej, strzałka
ugięcia y tarczy zmniejszyła się o taką sa¬
mą wielkość x, o którą wydłużyła się pusz-
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ka przeponowa wskutek wzrostu tempe¬
ratury. Przy spadku temperatury wzra¬
sta strzałka ugięcia tarczy bimetalowej od¬
powiednio do skurczu puszki przeponowej,
wywołanego spadkiem temperatury.

W opisanym przykładzie zmiana tem¬
peratury powietrza, doprowadzanego do
cylindrów silnika, nie została uwzględnio¬
na,. I i

W przykładzie wykonania urządzenia
według fig. 3 i 4 zastosowane są trzy wy¬
pełnione powietrzem puszki przeponowe
10, ustawione kolejno jedna za drugą w
kierunku ich działania. Każda puszka
znajduje się pomiędzy dwiema tarczami
11, prowadzonymi swymi obwodami
wzdłuż wewnętrznej powierzchni cylin¬
drycznej ścianki tulei 12. Do lewej końco¬
wej tarczy 11 przylega ponadto pierścień
13, prowadzony swym obwodem wzdłuż
wewnętrznej powierzchni cylindrycznej
ścianki tulei 12. Do pierścienia 18 są
przymocowane końcami trzy łukowo wy-,
gięte paski bimetalowe 14. Wolne końce
każdego z parsków 14 są odgięte od płasz¬
czyzny pierścienia i wychylone ponad
przymocowanymi do pierścienia końcami
sąsiednich pasków (fig. 5). Wolne końce
pasków opierają się o wewnętrzną po*
wierzchnie wygiętego dna tulei. Tuleja
12 jest wodzona wewnątrz osłony 15,
przymocowanej do pompki paliwowej P
(fig. 3). Z czopem 17, zamocowanym w
środku dna tulei 12, jest połączona prze¬
gubowo dźwignia 16, zamocowana na wa¬
le 18 umieszczonym obrotowo w łożyskach
osłony 15. Za drugi koniec dźwigni 19,
również zamocowanej na wale 18, zacze¬
pia jeden koniec linki 20 Bowden'a. Na
drugi koniec tej linki oddziaływa za po¬
średnictwem dźwigni kątowej 25 termo*
stat 21, który jest wystawiony na działa¬
nie temperatury zasysanego powietrza.

Wewnątrz tulei 12 znajdują się dwa
nadlewy, w których są zamocowane czo*
py łożyskowe 22. Czopy te leżą w jednej

osi prostopadle do osi tulei 12. Na czopach
zawieszone są dwa ramiona, 23, połączone
ze sobą od strony puszki przeponowej za
pomocą poprzeczki 26. Poprzeczka ta opie¬
ra się z jednej strony o prawą końcową
tarczę 11 (fig. 3) puszki przeponowej,
stanowiąc jednocześnie oparcie dla jedne¬
go końca sprężyny 27, której drugi ko¬
niec opiera się o pokrywkę tulei 12,

Przez dolne końce ramion 23 przecho¬
dzi ośka 24, z którą połączona jest prze¬
gubowo dźwignia 28. Dźwignia ta rozwi¬
dlona jest bezpośrednio nad 'miejscem
przegubowego połączenia jej z ośką 24,
przy czym ramiona tego rozwidlenia, dźwi¬
gni otaczają sprężynę 27. Górne ramię
dźwigni 28 wystaje z otworu tulei 12 pod
górną częścią osłony 15 i łączy się prze¬
gubowo za pomocą drążka 29 z drążkiem
regulującym 30 paliwowej pompki wtry¬
skowej P. Pompka ita jest zamocowana na
silniku (nie przedstawionym .na rysunku) >

Pod osłoną 15 jest przymocowana osło*
na 31 regulatora pneumatycznego, podzie¬
lona za pomocą przepony 32 na dwie ko¬
mory 33, 34. Komora 34, zamknięta ze
wszystkich stron, połączona jest przewo¬
dem 35 z rurą ssawczą silnika poza prze-
pustnią 46, nastawiają ze stanowiska kie¬
rowcy w zwykły sposób. Sprężyna śrubo¬
wa 36 opiera się z jednej strony o dno ko¬
mory 34, a z drugiej strony o pierścień
usztywniający 37 przepony 32. Komora 33
jest u góry otwarta. Dolne ramię dźwigni
28 wystaje swym końcem do wnętrza ko¬
mory 33 z otworów, wykonajiych w osło¬
nie 15 i w tulei 12, i obchwytuje swym dol¬
nym rozwidlonym końcem pręt 38, przy¬
mocowany do pierścienia w środku prze¬
pony 32. Na wolnym końcu pręta 38 jest
osadzony talerzyk 39 sprężyny śrubowej
40, która opiera, się o niego swym jednym
końcem, podczas gdy drugi koniec tej i.
sprężyny qpiera się o prawą czołową
ściankę osłony 31.

Tak długo, jak długo nie zmienia się
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ciśnienie atmosfery, jej temperatura oraz
temperatura, pakująca w pobliżu puszek
przeponowych, drążek regulujący 30 pali¬
wowej pompki wtryskowej P przestawia¬
ny jest jedynie w zależności od podciśnie¬
nia, panującego w przewodzie ssawczym
silnika, oddziaływując na przeponę 32,
dźwignię 28 i drążek 29. Jeżeli, na przy¬
kład, podciśnienie w przewodzie ssawczym
35 i w komorze 34 regulatora, pneumatycz¬
nego wzrasta, to przepona 32 porusza się
w układzie urządzenia według fig. 3 na
lewo, pokonując siłę napięcia sprężyny na¬
ciskowej 36. Dźwignia 28 wychyla się
przy tym, obracając się na ośce 24, w kie¬
runku wskazówek zegara, tak iż drążek
regulujący pompki wtryskowej przesuwa
się w prawo, w kierunku odpowiadają¬
cym zmniejszeniu dopływu paliwa, do cy¬
lindrów silnika.

Jednak wraz ze zmniejszeniem się ciś¬
nienia, atmosferycznego, na przykład przy
wznoszeniu się silnika, puszka przepono¬
wa rozszerza się, tak iż przesuwa prawą
płytkę końcową na prawo i wychyla pałąk
23, 26 wraz z ośką 24 na prawo, pokony-
wując siłę napięcia sprężyny 27, przy czym
dźwignia 28, której punkt obrotu znajdu¬
je się na pręcie 38, również odchyla się w
prawro, ciągnąc drążek regulujący 30 w
kierunku, odpowiadającym zmniejszeniu
dopływu paliwa. Wywołacie tym zmniej¬
szenie ilości paliwa odpowiada zmniejsze¬
niu ciężaru powietrza, doprowadzanego do
cylindrów silnika przy zmniejszonej gęsto¬
ści powietrza. Termostat 21, reagujący na
wahania temperatury powietrza atmosfe¬
rycznego, zasysanego przez silnik, przesu¬
wa tuleję 12 za pośrednictwem linki Bow-
den'a 20 i dźwigni 19 i 16 w lewo przy
zmniejszaniu się temperatury powietrza
atmosferycznego. Ruch ten przekazywany
jest na sprężynę 27, pałąk 23, 26 i ośkę
24f co powoduje, że drążek regulacyjny
przesuwa się o taką w przybliżeniu wiel¬
kość w kierunku odpowiadającym zwięk¬

szeniu dopływu paliwa, że pompka, wtry¬
skowa doprowadza większą ilość paliwa,
odpowiadającą zwiększonej ilości powie¬
trza zasysanego, spowodowanej spadkiem
temperatury.

Zmiany długości zespołowej puszki
przeponowej, wywołane zmianami tempe¬
ratury powietrza, otaczającego puszkę, nie
wpływają na regulację ilości doprowadza¬
nego paliwa. Zmiany długości zostają, bo¬
wiem, wyrównane za pomocą wręcz od¬
wrotnego działania pasków bimetalowych
14, które przy wzroście temperatury o ty¬
le zmniejszają odległość pomiędzy ich
wolnymi końcami a pierścieniem 13, o ile
wydłuża się przy tym puszka. Zastosowa¬
nie pasków bimetalowych 14 umożliwia
więc osiągnięcie prawidłowego nastawiania
ilości paliwa w stosunku do ciężaru zasysa¬
nego powietrza nawet wtedy, gdy puszki
przeponowe 10 są umieszczone w pobliżu
gorącego silnika. Dzięki temu można uzy¬
skać prawidłowe działanie regulatora na¬
wet po wbudowaniu puszek przeponowych
bezpośrednio w osłonie regulatora, przy¬
mocowanej do pracującej w bliskości sil¬
nika paliwowej pompki wtryskowej P.

W przykładzie wykonania odmiany u-
rządzenia według fig. 6 dno tulei 12 posia¬
da wspornik 41, do którego jest przymo¬
cowany kątownik 42. Każde ramię kątow¬
nika posiada szczelinę. Szczelina na ra¬
mieniu kątownika, przylegającym do
wspornika 41, służy do zmiany położenia
kątownika względem wspornika. Na ośce
18 jest nawinięta sprężyna spiralna 43,
wykona,na z bimetalu. Wewnętrzny koniec
tej sprężyny jest połączony na stałe z oś¬
ką 18, zewnętrzny zaś koniec jest wyko¬
nany w postaci prostego odcinka -44, który
jest wsunięty w szczelinę na ramie¬
niu kątownika, prostopadłym do wsporni¬
ka 41- Przesuw kątownika umożliwia głęb¬
sze lub płytsze wsunięcie prostego końca
sprężyny spiralnej w szczelinę kątownika,
w celu zmiany wielkości ramienia dźwigni
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sprężyny. W pozostałych szczegółach wy¬
konanie urządzenia jest takie samo, jak
wykonanie urządzenia według fig. 3 i 4.

Sprężyna spiralna z bimetalu przeka¬
zuje zmiany położenia ośki 18 na tuleję 12.
Jeżeli temperatura sprężyny spiralnej
wzrasta, to prosty koniec sprężyny poru¬
sza się na lewo o taką wielkość, która od¬
powiada wydłużeniu puszki przeponowej,
wywołanemu tym wzrostem temperatury.
W ten sposób unika się szkodliwego wpły¬
wu zmian temperatury na regulację sil¬
nika.

Zamiast stosować części z bimetalu po¬
między puszkami przeponowymi i tuleją
lub pomiędzy tuleją i nastawioną ośką tu-
)ei, można też dno tulei wykonać z bime¬
talu lub odpowiednio działającą część z bi¬
metalu i umieścić w innym miejscu na
częściach, przekazujących ruch puszki
przeponowej na drążek regulujący.

Jeżeli wypełnione powietrzem puszki
przeponowe zostaną wykonane w ten spo¬
sób, że wpływy temperatury, wywołane
przez silnik, mogą być praktycznie pomi¬
nięte, i jeżeli puszki przeponowe poddane
zostaną też działaniu temperatury powie¬
trza, zasysanego przez cylindry silnika,
na przykład przez umieszczenie puszek w
rurze ssąwczej, to wypełniona powietrzem
puszka przeponowa może oddziaływać na
drążek regulacyjny 29 jednocześnie w za¬
leżności od ciśnienia i od temperatury do¬
prowadzanego do silnika powietrza. Gdy¬
by przy tym na puszkę przeponową nie
oddziaływały części z bimetalu, to puszki
przeponowe, obliczone właściwie do prze¬
noszenia zmian ciśnienia w stałej tempe¬
raturze, nie wykazywałyby pqprawnie
zmian temperatury w rurze ssąwczej, po¬
nieważ zawarte w puszkach powietrze już
przy małych zmianach temperatury powo¬
duje stosunkowo duże wydłużenie puszki,
a z tym samym i duże przesunięcie drąż¬
ka regulacyjnego 29. To zbyt duże prze¬
sunięcie drążka zostaje wyrównane przez

części z bimetalu, o ile są one tak obliczo¬
ne i umieszczone, że znoszą część wydłu¬
żenia puszek, o które puszki wydłużają się
więcej niż to jest wskazane dla ruchu
drążka regulacyjnego przy zmianach tem¬
peratury. Przy takim zastosowaniu części
bimetalowych, wypełnione powietrzem
puszki przeponowe mogą być użyte jedno¬
cześnie jako barometr i jako termostat,
by mogły w zależności od ciężaru powie¬
trza, doprowadzanego do silnika, samo¬
czynnie nastawiać właściwe ilości paliwa.
W tym przypadku staje się zbędny dodat¬
kowy termostat 21.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do regulacji dopływu
paliwa do silników spalinowych, w któ¬
rym zestaw drążków regulujących podle¬
ga oddziaływaniu jednej lub kilku puszek
przeponowych, zawierających czynnik ga¬
zowy, które reagują na zmiany ciśnienia
i temperatury, znamienne tym, że posia¬
da jeden lub kilka czułych na zmiany tem¬
peratury narządów bimetalowych (9
względnie H, względnie kh), umieszczo¬
nych pomiędzy puszkami przeponowymi a
zestawem drążków regulacyjnych do kom¬
pensowania zmian wydłużenia puszek
przeponowych (10), spowodowanych zmia¬
nami temperatury, które to narządy pod¬
dane są działaniu tych samych mniej wię¬
cej temperatur, co i puszki przeponowe
(10), tak iż przy zmianach temperatur
wywołują ruch dźwigni (28), a wra,z z nią
i drążka regulacyjnego (29) o taką samą
w przybliżeniu wielkość, lecz w kierunku
przeciwnym do kierunku, wywołanego
wydłużeniem się puszek przeponowych
(10) wskutek tych zmian temperatur.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że jeden lub kilka, narządów
bimetalowych (li względnie U), czułych
na zmiany temperatur i umieszczonych
pomiędzy puszką przeponową a zestawem



drążków regulacyjnych, opiera się jedny¬
mi końcami luźno o przeciwległą puszce
ściankę, tale iż umożliwiony jest przesuw
puszki przeponowej (10) przy zmianach
temperatury.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że jeden koniec narządów
bimetalowych (Ib względnie bb) opiera
się o ściankę, połączoną przez układ dźwi¬
gni (19, 16, 25) i linkę (20) z termosta¬
tem (21), który podlega odkształceniom w
zależności od zmian temperatury powie¬
trza, zasysanego przez silnik.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że termostat (21) jest
umieszczony w rurze ssawczej (b5) sil¬
nika.

5. Odmiana urządzenia według
zastrz. 1 — 4, znaimienna tym, że wolny
koniec (bb) narządu bimetalowego jest
umieszczony w szczelinie nastawnego ką¬
townika (b2), tak iż czynna długość tego
narządu jest nastawna.

6. Odmiajia urządzenia według
zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że narząd bi¬
metalowy jest wykonany w postaci spiral¬
nie zwiniętej sprężyny (bb), której nieru¬
chomy koniec jest połączony na stałe z
ośką (18).

7. Odmiana urządzenia, według
zastrz. 6, znamienna tym, że nastawny ką¬
townik (b2) jest zamocowany przesuwnie
na tulei (12), otaczającej puszki przepo¬
nowe (10).

8. Urządzenie według za,strz. 1 i 2,
znamienne tym, że jeden lub kilka narzą¬
dów bimetalowych (9 względnie Ib) <są
osadzone razem z jedną lub z kilkoma
puszkami przeponowymi (10) we wspól¬
nej tulei (12) tak, iż przy zmianach tem¬

peratury przesuwają puszki przeponowe
w kierunku ich rozszerzania się.

9. Urządzenie według zastrz. 8, zna¬
mienne tym, że czołowa powierzchnia
skrajnej puszki przeponowej (10), prze¬
ciwległa powierzchni czołowej, przylega¬
jącej do drugiej puszki lub kilku puszek
(10), opiera ,się o poprzeczkę (26), prze¬
kazującą zmiany wydłużeń puszki wzglę¬
dnie puszek przy zmianach ciśnienia po¬
wietrza na zestaw drążków regulacyjnych
(28, 29), miarkujących dopływ paliwa do
cylindrów silnika.

10. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że narząd bimetalowy (9) jest
wykonany w kształcie wygiętej tarczy, za-
opatrziOinej w rajmionia (9'\ w kształcie
krzyża względnie w postaci wygiętych od¬
cinków (Ib), przy czym na/rządy te po
umieszczeniu w tulei (12) opierają się z
jednej strony o dno tej tulei (12), a z
drugiej strony o czołową powierzchnię
puszki przeponowej (10).

11. Odmiana urządzenia według
zastrz. 8, znamienna tym, że narządy bi¬
metalowe w postaci odcinków (Ib) są
przymocowane jednymi swymi końca,mi,
przylegając płasko, do płaskiej powierzch¬
ni przytrzymującego je pierścienia (13),
a drugie końce tych odcinków odstają od
płaszczyzny zamocowania.

12. Odmianą urządzenia według
zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że dno tulei
(12), zawierającej puszki przeponowe,
jest wypukłe i wykonane w postaci na¬
rządu bimetalowego.

Robert Bosch G. m. b. H.

Zastępca: inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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